
AFFIDAMENTO  -  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 

50/2016 -  DI INTERVENTI DI PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO N. 4 SEDI 

SCOLASTICHE A PULIRELLA SOC. COOP. SOCIALE ARL (C.B. 33114 - P.IVA 

03302130103)  PER L’ IMPORTO DI € 2.249,00  OLTRE  IVA AL 22% ( CIG. ZC91B0897D) 

E DI UN INTERVENTO DI PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA 

FERRERO A COO.GE SCRL (C.B. 00470 - P.IVA 00870870102) PER L’ IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € 1.800,00 OLTRE   IVA AL 22% (CIG.  ZD31B0893E) 

 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.  123 del 23.6.2016 con la quale è stato  approvato il 

Piano  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che tra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante rientra anche il 

servizio di pulizia presso le sedi di scuole comunali, nonché presso le scuole statali primarie e 

secondarie di 1° grado aventi sede nel territorio del Comune di Genova; 

 

Rilevato che sono pervenute dalla   Direzione Scuola Sport e Politiche Giovanili- Settore Gestione 

Servizi per l’Infanzia e la Scuola dell’Obbligo richieste per interventi di pulizia da effettuarsi, a 

seguito di lavori di ristrutturazione, presso varie sedi scolastiche; 

 

Dato atto che, a seguito dell’entità dei lavori edili, detti interventi non possono essere svolti 

nell’ambito della normale attività degli operatori scolastici e determinano pertanto la necessità di 

prestazioni di pulizia straordinarie, da affidare con la massima urgenza al fine di consentire la 

regolare riapertura delle sedi all’avvio dell’anno scolastico; 

 

Considerata pertanto la necessità di individuare con urgenza un fornitore; 

 

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per tale particolare 

tipologia di interventi specifici a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale 

limite massimo; 

 

Dato atto che i servizi suddetti sono da ritenersi obbligatori, in quanto necessari per il ripristino dei 

locali per cui la cui mancata esecuzione comporta l’impossibilità della regolare ripresa delle attività 

didattiche nell’imminente anno scolastico; 



 

Rilevato che, per poter garantire l’esecuzione degli interventi nei tempi richiesti, con 

Determinazioni Dirigenziali n 2016/152.2.0/217 e 2016/152.2.0/219 del 30/08/2016 il Settore 

Stazione Unica Appaltante ha indetto due indagini di mercato indicando le caratteristiche principali 

dei servizi richiesti e l’importo base di € 3.000,00 per ciascuna procedura, stabilendo altresì di 

invitare l’offerente che presenti il preventivo di massima complessivamente più basso ad 

un’ulteriore trattativa diretta sul Mepa di Consip  al fine di affidare gli interventi richiesti  ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n° 50/2016; 

 

Dato atto che: 

1)a fronte dell’indagine di mercato prot. n. 293418 in data in data 30.08.2016 relativa agli interventi 

presso n. 4 sedi scolastiche (CIG ZC91B0897D): 

- sono state contattate tramite pec n. 4 imprese: Alpha System s.r.l. – Coopservice – Fidente S.p.A- 

Pulirella soc. coop  

- sono pervenuti n. 3 preventivi: Alpha System s.r.l. – Fidente S.p.A- Pulirella soc.coop 

- il preventivo piu’ basso è risultato quello presentato da Pulirella soc. coop.sociale a.r.l. al prezzo 

complessivo di € 2.250,00 oltre IVA; 

2) a fronte dell’indagine di mercato prot. n. 293963 in data 30.08.2016 relativa   all’ intervento 

presso la scuola Ferrero: 

- sono state contattate tramite pec n.  3 imprese. Coop.ge scrl – Mediacenter - Issitalia 

- sono pervenuti n. 2 preventivi: Coop.ge scarl –Mediacenter 

- il preventivo piu’ basso è risultato quello presentato da Coop.ge scrl al prezzo complessivo di € 

2.400,00 oltre IVA; 

 

3)A seguito degli esiti della ricerca di mercato sono state esperite sul MEPA due trattative dirette 

con le imprese che hanno presentato il preventivo migliore, con i seguenti esiti: 

-Trattativa n. 4748 in data 01.09.2016 con Pulirella soc. coop.sociale a.r.l. in relazione agli 

interventi presso n. 4 sedi scolastiche – prezzo complessivo euro 2249,00  oltre IVA; 

-Trattativa n. 4735 esperita in data 01.09.2016 con Coop.ge scrl in relazione all’intervento presso la 

scuola Ferrero prezzo complessivo di €   1.800,00 oltre IVA; 

 

 

Ritenuto pertanto di affidare, prendendo atto che non è necessario effettuare le verifiche e i controlli 

di legge  previsti  dall’art.  80 del D. Lgs. 50/2016 in quanto sono ancora validi quelli effettuati in 

occasioni  di  precedenti  assegnazioni: 

- a Pulirella soc.coop.sociale a.r.l. (C.B. 33114 -  P.IVA 03302130103) l’intervento di pulizia 

presso n. 4 sedi scolastiche (scuole Enrico, Perasso, Spinola, Mazzini al prezzo complessivo di €   

2.249,00 oltre IVA (CIG. ZC91B0897D); 

- Coop.ge scrl (C.B.  00470 - P.IVA 00870870102) l’intervento di pulizia presso la Scuola Ferrero 

al prezzo complessivo di €   1.800,00 oltre IVA (CIG. ZD31B0893E);  

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs n° 50/2016: 



- a Pulirella soc. coop.sociale a.r.l. (C.B. 33114 -  P.IVA 03302130103) gli interventi di pulizia 

presso le scuole Enrico, Perasso, Spinola, Mazzini al prezzo complessivo di € 2.249,00 oltre IVA 

(CIG. ZC91B0897D); 

- a Coop.ge scrl (C.B.  00470 - P.IVA 00870870102) l’intervento di pulizia presso la Scuola Ferrero 

al prezzo complessivo di €   1.800,00 oltre IVA (CIG. ZD31B0893E);  

 

2) di impegnare, per i servizi suddetti, la spesa complessiva di €  4.939,78 di cui € 4.049,00 

imponibile ed € 890,78 per IVA al 22% prelevandola dai fondi già impegnati dalla Direzione 

Scuola Sport e Politiche Giovanili con Determinazione Dirigenziale n. 146.4.0/264 del 27/11/2015 

al Capitolo 16431 c.d.c. 1140 “Ristorazione scolastica - Servizi ausiliari per la scuola”, p.d.c. 

1.3.2.13.3 (trasporti, traslochi e facchinaggio) codice Siope 1314 (servizi ausiliari e spese di pulizia) 

previa riduzione del relativo importo dall’impegno precedentemente assunto (mimp. 2016.2011.     ) 

come segue: 

- €   2.743,78 di cui € 2.249,00 imponibile ed € 494,78 per IVA al 22% in relazione agli interventi 

di pulizia presso le 4 sedi scolastiche assegnati a Pulirella soc. coop sociale (imp. 2016.        ) 

-  €   2.196,00 di cui € 1.800,00 imponibile ed € 396,00 per IVA al 22% in relazione all’intervento 

presso la scuola Ferrero assegnato a Coop.ge scrl (imp. 2016.       ) 

 

3) di stabilire che il Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti provvederà alla liquidazione delle 

fatture che saranno emessa dalle suddette società mediante emissione di mandato di pagamento 

M1/Rag.; 

 

4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese oggetto del presente 

provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

 

5) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 

tutela dei dati personali; 

 

 

 

                Il Dirigente 

         Dott. Alessio Canepa 


